

*
Số 135-BC/ĐU

BÁO CÁO

tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 508-CV/VPHU, ngày 17/10/2023 của Văn phòng Huyện ủy về “*Chuẩn bị nội dung làm việc với Ban Thường vụ Huyện ủy*”, Đảng ủy thị trấn báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đắk Rve là thị trấn khu vực III thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cách trung tâm huyện 12 km về phía Đông bắc. Tổng diện tích tự nhiên là 5.093,91 ha; toàn thị trấn có 7 thôn với tổng dân số 1.405 hộ/5.313 nhân khẩu, trong đó: dân tộc thiểu số 676 hộ/2.045 nhân khẩu, chiếm 41,99% dân số. Số hộ nghèo 307 hộ, chiếm 21,85% tổng số hộ, hộ cận nghèo 77 hộ chiếm 5,48%.

Đến nay, Đảng bộ thị trấn có 13 chi bộ trực thuộc (trong đó: 12 chi bộ có chi ủy) với 293 đảng viên (trong đó: đảng viên chính thức 280 đ/c, đảng viên là người DTTS 122 đ/c; đảng viên có đạo 03 đ/c; đảng viên nữ 149 đ/c; đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt đảng 49 đ/c). Có 07/07 đ/c thôn trưởng là đảng viên; 02 đ/c bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng, 03 đ/c Phó Bí thư kiêm thôn trưởng và 01 đ/c Chi ủy viên kiêm thôn trưởng.

Kết quả đánh giá xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2022: BCH Đảng bộ đã tiến hành đánh giá, xếp loại 13/13 chi bộ trực thuộc, trong đó có 02/13 chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 15,4%; có 10/13 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 76,9%; có 01/13 chi bộ hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 7,7%. Tổng số đảng viên của Đảng bộ tại thời điểm đánh giá, xếp loại năm 2022 là 290 đ/c, trong đó đảng viên miễn sinh hoạt 46 đ/c, đảng viên dự bị dưới 6 tháng 6 đ/c. Tổng số đảng viên được kiểm điểm, xếp loại là 238 đ/c, trong đó có 38 đ/c hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, chiếm 15,97%; có 189 đ/c hoàn thành tốt nhiệm vụ, chiếm 79,41%; có 10 đ/c hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 4,20%; có 01 đ/c không hoàn thành nhiệm vụ, chiếm 0,42%.

Tổng số đoàn viên, hội viên: 1.448; tổng số cán bộ, công chức, người lao động: 31 người.

II. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRONG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Trên cơ sở các chỉ tiêu, các chương trình, kế hoạch của Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện. Trong năm 2023, Đảng uỷ đã ban hành Nghị quyết⁽¹⁾, các chương trình⁽²⁾, kế hoạch, kết luận đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền, các ban ngành, đoàn thể thị trấn, chi bộ trực thuộc Đảng bộ thị trấn thực hiện quyết liệt các giải pháp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023. Chú trọng thực hiện công tác xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch vững mạnh; củng cố hệ thống chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả.

1. Về kinh tế:

Kinh tế của thị trấn tiếp tục duy trì ổn định; thu nhập bình quân đầu người ước đạt 37,2 triệu đồng/người/năm 2023, đạt 100% Nghị quyết (*tăng 1,4 triệu đồng/người/năm so với năm 2022*). Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị trấn 9 tháng đầu năm là 4.265.395.899/5.479.744.000 đồng đạt 77,83% dự toán giao. Tổng chi đến ngày 30/9/2023 là 3.893.809.948 đạt 71,1% tự toán giao⁽³⁾.

Các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp đạt và vượt kế hoạch đề ra, tổng diện tích gieo trồng đạt 1.142.93/1.127,10 ha đạt 101,4% kế hoạch giao. Đã thu hoạch cây lúa vụ đông xuân với diện tích 24,02ha, đạt 100,1% so với kế hoạch. Đã trồng mới 13,12 ha cây ăn quả, đạt 100,92% KH, Cây mắc ca 10,81 ha, đạt 102,48% KH, Trồng rừng 71,03%, đạt 100,04% KH, Cây mía 8.1 ha, đạt 16,2% KH (*Nguyên nhân cây mía không đạt: Do hiện nay tại một số thôn đã xuống giống cây sản nên diện tích đăng ký trồng mía sẽ được trồng vào cuối năm hoặc năm sau khi thu hoạch mì*); Tổng đàn gia súc, gia cầm: 15.999/15.540 con đạt 102,9% KH (*Tr.đó: Gia súc: 5.014/4.857 con, đạt 103,2%KH; gia cầm: 10.985/10.683, đạt 102,8% KH*)⁽⁴⁾.

⁽¹⁾ Nghị quyết số 35-NQ/ĐU, ngày 23/12/2023 của BCH Đảng bộ thị trấn “về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023”

⁽²⁾ Chương trình số 26-CTr/ĐU, ngày 21/02/2023 của Đảng uỷ về chương trình công tác của BCH Đảng bộ thị trấn năm 2023

⁽³⁾ Cụ thể các khoản thu ngân sách thị trấn hưởng đã đạt theo tiến độ dự toán giao như sau: Lệ phí môn bài: 35.650.000 đồng, đạt 79,2% dự toán giao. Phí, lệ phí chứng thực: 3.741.000đồng, đạt 74,8% dự toán giao. Lệ phí trước bạ nhà đất: 7.635.000 đồng, đạt 101,8% dự toán giao. Thuế sử dụng đất nông nghiệp: 600.000 đồng; Thu tiền sử dụng đất: 11.186.000 đồng đạt 111,8% dự toán; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: Thực hiện 9 tháng: 4.212 triệu đồng, đạt 77,9% dự toán giao; Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang: 170 triệu đồng.

⁽⁴⁾ Tr.đó: Diện tích gieo trồng cây hằng năm: 510,12/554,30 ha đạt 92% kế hoạch, Cây lâu năm: 624,11/563,88 ha đạt 110,7% kế hoạch.

- Trồng mới 13,12 ha cây ăn quả, đạt 100,92%KH; trồng mới 10,81 ha cây mắc ca, đạt 108,10%KH; trồng mới cây dược liệu 6,5 ha (dược liệu lâu năm 1,1 ha, dược liệu hằng năm 5,4 ha), đạt 100%%KH; Dược liệu khoanh nuôi 00 ha.

- Diện tích cây mía giao bổ sung vụ Đông xuân 2023-2024: 50 ha, đã thực hiện 8,1ha, ước thực hiện đến cuối năm 2023: 23,1 ha, đạt 46,2% KH.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng luôn được quan tâm chỉ đạo. Trong năm 2023, phối hợp các ngành, lực lượng đã tổ chức 09 cuộc tuần tra, kiểm tra, truy quét với hơn 102 người tham gia tại các khu vực do thị trấn quản lý, đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý bảo vệ rừng gắn với vận động Nhân dân thay đổi hành vi, nhận thức xây dựng mô hình sinh kế từ rừng góp phần quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững⁽⁵⁾. Công tác giao đất, giao rừng được triển khai kịp thời, tổng diện tích rừng được giao đất, giao rừng cho 01 cộng đồng dân cư/5,27ha⁽⁶⁾. Chỉ đạo làm tốt công tác phát triển rừng, năm 2023 thực hiện trồng mới 71,03 ha, đạt 100,04%KH. Trồng cây phân tán tại đèo Măng Đen với 12.450 cây⁽⁷⁾. Trong năm 2023 trên địa bàn thị trấn không xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp và cháy rừng.

- Tập trung huy động và sử dụng có hiệu quả các Chương trình MTQG đang được triển khai. Nguồn vốn CTMTQG năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 1.961 triệu đồng. (Trong đó nguồn vốn ĐTPT: 0 đồng; nguồn vốn sự nghiệp là 1.961 triệu đồng). Nguồn vốn CTMTQG năm 2023: 4.649 triệu đồng. (Trong đó: Vốn ĐTPT: 1.639,2 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 3.010 triệu đồng). Đến thời điểm hiện nay UBND thị trấn đã giải ngân 2.129,5 triệu đồng. Trong đó giải ngân nguồn vốn CTMTQG năm 2022 chuyển sang năm 2023 là 639,6 triệu đồng đạt 32,6%. Nguồn vốn năm 2023 là 1.489,9 triệu đồng đạt 26,5%. Trả lại vốn về ngân sách huyện là 1.790 triệu đồng từ tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN năm 2022 và năm 2023⁽⁸⁾.

Công tác chỉnh trang đô thị của thị trấn được quan tâm lãnh đạo thực hiện có hiệu quả cụ thể: Ngay từ đầu năm Đảng ủy đã chỉ đạo UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 20/3/2023 về việc Kế hoạch chỉnh trang đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, đô thị mới, cụm công nghiệp, đô thị dịch vụ năm 2023 trên địa bàn thị trấn Đăk Rve; phân công CBCC phối với các ngành đoàn thể thị trấn thực hiện công tác tự quản đối với các tuyến đường, cây phân tán trên địa bàn thị trấn (vệ sinh, khơi thông mương nước, trồng hoa, chăm sóc cây đèo măng

⁽⁵⁾ Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại thôn, làng được 13 cuộc/420 lượt người tham gia. Phối hợp với Ban quản lý Rừng phòng hộ Kon Rẫy tuyên truyền 02 cuộc thu hút khoảng hơn 130 lượt người nghe. Ký 167 bản cam kết với 167 hộ dân sống gần rừng cam kết không vi phạm Luật Lâm nghiệp.

⁽⁶⁾ Giao đất, giao rừng năm 2022: Thôn 01: 5,27 ha.

⁽⁷⁾ Cây Thông 9.300 cây (trồng mới và trồng dặm); cây hoa Mua 1.000 cây; cây Đào rừng 2.150 cây.

⁽⁸⁾ Chương trình MTQG năm 2022 chuyển sang năm 2023 giải ngân số tiền 639,6 triệu đồng. Trong đó: Chương trình MTQG GNBV: 271,6 triệu đồng từ các dự án: dự án 2 đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình số tiền 156,1 triệu; dự án 3 hỗ trợ PTSX, cải thiện dinh dưỡng số tiền 64,8 triệu đồng; dự án 6 giảm nghèo về thông tin số tiền 4,2 triệu đồng; dự án 4 hỗ trợ việc làm bền vững số tiền 21,6 triệu đồng; dự án 7 nâng cao năng lực giám sát số tiền 24,8 triệu đồng; Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN số tiền 368 triệu đồng từ các dự án: Tiểu DA 2 thuộc DA3 hỗ trợ phát triển sx số tiền 263 triệu đồng; Tiểu dự án 1 thuộc DA 4 duy tu bảo dưỡng số tiền 101 triệu đồng; Dự án 4 ứng dụng CNTT số tiền 4 triệu đồng. Chương trình MTQG năm 2023 đã tiến hành giải ngân số tiền 1.489,9,5 triệu đồng. Trong đó: CTMTQG GNBV số tiền 526 triệu đồng từ các dự án số 2 đa dạng hóa sinh kế nhân rộng mô hình 375,3 triệu đồng, dự án số 3 hỗ trợ phát triển sx số tiền 150,7. CTMTQG Phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN số tiền 707,5 triệu đồng từ dự án số 3 hỗ trợ PTSX số tiền 707,5 triệu đồng. Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới nâng cấp cụm loa kết nối đài truyền thanh thị trấn 256,4 triệu đồng.

den...); Tiếp tục triển khai công tác trồng hoa (*Hoa giấy, Bằng lăng thái, Mai anh đào*) ở một số tuyến đường, Sân vận động, Công viên trên địa bàn thị trấn nhằm tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp. Chỉ đạo Ban quản lý các thôn trên địa bàn thị trấn huy động Nhân dân 01 tháng/1 lần dọn dẹp đường làng ngõ xóm, phát quang bụi rậm và chỉnh trang vườn nhà...; Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự đô thị⁽⁹⁾.

Công tác phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chương trình mỗi xã một sản phẩm được quan tâm chỉ đạo, Đến nay trên địa bàn có 02 sản phẩm Ocop đạt 3 sao cấp tỉnh: Măng khô Đắk Rve⁽¹⁰⁾ và Hạt tiêu Sơn ca⁽¹¹⁾.

Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên, đất đai, khoáng sản được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 192/192 hồ sơ trong đó cấp mới: 08 hồ sơ⁽¹²⁾, chuyển nhượng: 30 hồ sơ, tặng cho: 39 hồ sơ, biến động: 72 hồ sơ: Thừa kế 19 hồ sơ, mất trang bổ sung: 01 hồ sơ, cấp đổi: 22 hồ sơ, chuyển mục đích: 01 hồ sơ. Trong 9 tháng đầu năm, có một số hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu thực hiện chưa đúng thời gian quy định, do một số hộ dân đi làm ăn xa không bổ sung được các giấy tờ và do chưa nắm được quy trình thực hiện nên dẫn đến bị chậm so với quy trình. Đến thời điểm hiện tại các hồ sơ cấp giấy chứng nhận lần đầu bị chậm đã hướng dẫn người dân bổ sung và thực hiện đúng thời gian quy định.

* Qua rà soát, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ thị trấn có 04 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực kinh tế; trong đó có 02 chỉ tiêu đã đạt, 01 chỉ tiêu dự kiến đạt trong năm 2024, 01 chỉ tiêu dự kiến đạt trong năm 2025 (*cụ thể tại phụ lục kèm theo*).

2. Về văn hoá - xã hội

⁽⁹⁾ Lễ ra quân được tổ chức vào ngày 31/01/2023, địa điểm tại sân trụ sở UBND thị trấn. Kết quả số lượng người tham gia: 350 người, Tổng km dọn vệ sinh: 1.5km, 109 cây hoa mua. Tiếp tục vận động nhân dân hàng tháng thường xuyên tổ chức dọn dẹp vệ sinh, trực đường liên thôn, phát quang bụi rậm, nạo vét đường mương, chỉnh trang vườn nhà... được hơn 5.000 lượt người tham gia. Triển khai trồng được 23 gốc cây hoa đào rừng tại khu vực sân vận động, công viên, 10 trụ hoa giấy và Cây bằng lăng thái... Phối hợp với phòng TN&MT huyện khảo sát 05 cánh đồng trên địa bàn để lắp đặt 08 bi chứa vò thuốc BVTV. Hàng tháng triển khai vận động cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách thị trấn ra quân dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị tại khu vực sân vận động thị trấn (chăm sóc cây hoa giấy, cắt tỉa, phát quang...). Giai Đoàn thành niên thị trấn thường xuyên dọn vệ sinh tại khu vực cổng chào thị trấn, đồng thời đã trồng 100 cây hoa đào rừng với 30 đoàn viên tham gia; Huyện đoàn Kon Rẫy tổ chức trồng 400 cây thông, tại trụ sở huyện đoàn cũ. Đã triển khai các hạng mục công trình góp phần chỉnh trang cụ thể như: Sửa chữa nâng cấp đường Duy tân thị trấn Đắk Rve; Sửa chữa cầu treo tại thôn 3; Nâng cấp đường Thi Sách thôn 2; Sửa chữa nâng cấp sân bê tông trường THCS; Nâng cấp Hội trường nhà thôn 4; Chỉnh trang đô thị khu vực sân vận động; Sửa chữa nâng cấp đường Hùng Vương (ĐH 26) công trình hiện đang triển khai...

⁽¹⁰⁾ Sản phẩm của HTX DV&NN Hoa Nam.

⁽¹¹⁾ Sản phẩm của HTX sản xuất KDDVNN tổng hợp.

⁽¹²⁾ Cấp mới 08 hồ sơ: Đã trả kết quả 04 hồ sơ: Ông Đinh Xuân Nhung, bà Y Thoa, bà Nguyễn Thị Lý và ông Trương Minh Thông. Hồ sơ đang được các phòng ban chuyên môn thực hiện: 03 ông Phùng Văn Danh và ông Phạm Hải và ông Nguyễn Văn Chung. Hồ sơ không đủ điều kiện 01 HS: Nguyễn Thị Phương

Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Trung ương, tỉnh, huyện về lĩnh vực văn hóa - xã hội; tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống vật chất tinh thần, công tác giáo dục, y tế, giảm nghèo,... đạt kết quả.

Các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ diễn ra thường xuyên thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Tiếp tục phát huy các giá trị văn hóa của người đồng bào dân tộc thiểu số. Phong trào thể dục, thể thao được đẩy mạnh; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đi vào chiều sâu⁽¹³⁾.

Công tác giáo dục được quan tâm chỉ đạo, chất lượng hệ thống trường lớp, trang thiết bị tiếp tục đầu tư, nâng cấp, cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; chú trọng việc duy trì sĩ số học sinh và huy động học sinh ra lớp⁽¹⁴⁾; duy trì chất lượng phổ cập giáo dục⁽¹⁵⁾.

Công tác khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên, chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả các loại dịch bệnh, đặc biệt bệnh truyền nhiễm (*covid-19, sốt xuất huyết*) không để lây lan; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai kịp thời; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản; công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được chú trọng, trong năm 2023 không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Công tác an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng (*người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người bảo trợ xã hội,...*); kịp thời thăm hỏi, chăm lo cho Nhân dân trong các dịp lễ, tết. Công tác giảm nghèo đạt kết quả tích cực, tổng số hộ nghèo đầu năm 2023 là 307 hộ, chiếm 21,85%; hộ cận nghèo là 77 hộ chiếm 5,48%. Dự kiến đến cuối năm 2023, giảm 59 hộ nghèo (*ương ứng giảm 4,20%*).

Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 100%⁽¹⁶⁾; tỷ lệ bao phủ BHXH 60,63%⁽¹⁷⁾; Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời⁽¹⁸⁾.

⁽¹³⁾ Toàn thị trấn có 933/1.405 hộ được công nhân đạt danh hiệu gia đình văn hóa, đạt 70,68%. Thôn làng văn hóa đạt 06/7 thôn, làng đạt 85,71%.

⁽¹⁴⁾ Tổng số học sinh có mặt đầu năm 1.716 học sinh (Trong đó: Trường PTDTNT: 345 học sinh; THCS: 442 học sinh; Tiểu học Đăk Rve: 248 học sinh, Tiểu học số 1: 303 học sinh; Mầm non 19/5: 378 học sinh). Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi: Mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi ra đạt 100%; mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%; tiểu học đạt 100%; THCS đạt 98,00%.

⁽¹⁵⁾ Tỷ lệ phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt 94,5%, phổ cập THCS đạt 90,8%, phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi đạt 100%.

⁽¹⁶⁾ Đến nay có 5.343 thẻ/5.343 người

⁽¹⁷⁾ Đến tháng 6/2023: 134/221 người, đạt 60,63% KH (chỉ tiêu còn 87 người).

⁽¹⁸⁾ Đối tượng Người có công là 77 người; số đối tượng bảo trợ xã hội là 210 đối tượng.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo. Giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính khi người dân đến giao dịch⁽¹⁹⁾. Quy chế dân chủ ở cơ sở tiếp tục được phát huy. Kịp thời giải quyết có hiệu quả những vướng mắc phát sinh trong cộng đồng ở khu dân cư theo đúng pháp luật và bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Công tác tiếp công dân định kỳ, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc⁽²⁰⁾. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của cán bộ, công chức tư pháp ngày càng được nâng lên. Công tác thẩm định và rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến và trợ giúp pháp lý cho Nhân dân được quan tâm thực hiện.

* Qua rà soát, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ thị trấn có 05 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa- xã hội; trong đó có 01 chỉ tiêu đã đạt, 02 chỉ tiêu dự kiến đạt trong năm 2025, có 02 chỉ tiêu khó đạt vào cuối năm 2025 (*cụ thể tại phụ lục kèm theo*).

3. Về quốc phòng - an ninh

Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch, chương trình để cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp về giữ vững quốc phòng, an ninh đạt được kết quả:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn, lực lượng thường xuyên được củng cố; quản lý tốt công dân trong độ tuổi 17 và từ 18 đến 25 tuổi để đăng ký NVQS lần đầu; tổ chức tốt công tác tuyển quân và giao, nhận quân lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu, đảm bảo chất lượng⁽²¹⁾. Lãnh đạo và tổ chức Diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ thị trấn năm 2023 có hiệu quả (*kết quả đạt loại Giỏi*).

Chỉ đạo chủ động triển khai các kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt trong các dịp dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị quan trọng khác diễn ra trong năm; công tác đảm bảo an toàn giao thông được chỉ đạo thực hiện thường xuyên.

⁽¹⁹⁾ Việc tiếp nhận hồ sơ trên hệ thống thủ tục hành chính của tỉnh (từ ngày 15/12/2022 đến 30/9/2023) tiếp nhận 193 hồ sơ, đã giải quyết xong 191 hồ sơ (trước hạn 190), 02 hồ sơ dừng giải quyết, 01 hồ sơ quá hạn (*do lỗi hệ thống phần mềm*).

⁽²⁰⁾ Trong 10 tháng đầu năm, tiếp nhận 10 đơn kiến nghị của công dân (trong đó do UBND huyện chuyển đến 03 đơn (có 01 đơn trùng đã gửi đến thị trấn). Hiện đã giải quyết xong 09 đơn; 01 đơn đang tiếp tục thụ lý giải quyết.

⁽²¹⁾ Năm 2023 đã tổ chức giao 13 công dân vượt chỉ tiêu huyện giao (*Công an 3/3 đạt 100%KH; NVQS 10/8 đạt 125%KH*). Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Qua khám sơ tuyển có 37 công dân đủ điều kiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

* Qua rà soát, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ thị trấn có 02 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực quốc phòng- an ninh; trong đó có 02 chỉ tiêu đã đạt (*cụ thể tại phục lục kèm theo*).

4. Công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo:

Trên địa bàn thị trấn có 04 tôn giáo: Công giáo: 27 hộ, 110 nhân khẩu; Phật giáo: 11 hộ, 31 khẩu; Tin lành: 22 hộ, 105 khẩu; Cao đài: 01 hộ, 01 nhân khẩu. Các tôn giáo hoạt động thuận tụy, tuân thủ quy định pháp luật.

5. Xây dựng đảng, hệ thống chính trị

5.1. Công tác tuyên giáo, giáo dục tư tưởng, chính trị:

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tổ chức triển khai, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng các cấp đến cán bộ, đảng viên và tuyên truyền trong Nhân dân⁽²²⁾ góp phần nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin về quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh; kịp thời uốn nắn những nhận thức lệch lạc của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân và đấu tranh có hiệu quả với những luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái, thù địch.

Đảng ủy đã chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, thông báo, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy đảm bảo nội dung, thời gian, yêu cầu⁽²³⁾.

Chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của địa phương, Đất nước và các ngày truyền thống của các ngành, tổ chức chính trị - xã hội⁽²⁴⁾.

⁽²²⁾ Công văn số triệu tập Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện; Công văn triệu tập Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 và sinh hoạt chính trị, tư tưởng về tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng...; Công văn triệu tập Hội nghị thông báo kết quả Hội nghị Trung ương VIII và phổ biến, quán triệt một số Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng. Với tổng số 133 lượt người tham dự.

⁽²³⁾ Sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn thị trấn; tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề riêng của tỉnh; tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 10-9-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25- NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới,...

5.2. Công tác tổ chức, cán bộ và đảng viên:

* *Về công tác tổ chức bộ máy:* Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt chủ trương về kiện toàn tổ chức, sắp xếp bộ máy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể đảm bảo theo hướng tinh gọn, hoạt động ổn định, hiệu lực, hiệu quả. 100% cán bộ, công chức thị trấn đạt chuẩn trình độ đào tạo chức danh, vị trí việc làm theo quy định.

* *Về công tác tổ chức cán bộ:* Đảng ủy xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác rà soát đưa ra, bổ sung quy hoạch cấp ủy và các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2025 – 2030, 2026 - 2031 đảm bảo đúng quy trình các bước theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Huyện ủy Kon Rẫy, cán bộ được quy hoạch các chức danh nhìn chung đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. Phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo thuộc Đảng ủy thị trấn quản lý⁽²⁵⁾. Công tác bổ nhiệm cán bộ, giới thiệu cán bộ ứng cử được thực hiện cơ bản đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục, dân chủ, công khai gắn với quy hoạch và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ⁽²⁶⁾; kiện toàn Tổ cấp ủy phụ trách địa bàn⁽²⁷⁾; phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ khu dân cư theo quy định⁽²⁸⁾. Quan tâm đẩy mạnh thực hiện chủ trương giới thiệu các đồng chí đảng viên (*chi ủy viên*) làm thôn trưởng; khuyến khích việc giới thiệu đồng chí bí thư làm thôn trưởng. Đến thời điểm hiện tại Đảng bộ thị trấn có 07/07 đồng chí thôn trưởng là đảng viên, đạt tỷ lệ 100%, có 02/07 đồng chí bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng, đạt tỷ lệ 28,57% (*đạt 100% so với Kế hoạch giao*), có 03 đ/c Phó Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng và 01 đ/c Chi ủy viên kiêm thôn trưởng.

* *Về xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng TCCSD, đảng viên:*

Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 06/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

⁽²⁴⁾ 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023); 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023); 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2023); 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); Ngày giỗ tổ Hùng Vương 10/3 (âm lịch); 48 năm Ngày giải phóng Miền nam, thống nhất Đất nước 30/4/1975-30/4/2023); 69 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2023); 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023); 133 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2023); Ngày quốc tế thiếu nhi (01/06); Ngày môi trường thế giới (05/06); Ngày báo chí cách mạng Việt Nam (21/06); Ngày gia đình Việt Nam (28/06); 76 năm Ngày thương binh liệt sĩ Việt Nam (27/7); 94 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7); Ngày thương binh liệt sĩ Việt Nam (27/7); 78 năm ngày cách mạng tháng tám thành công (19/8) và ngày Quốc khánh (02/9); 68 năm ngày thành lập MTTQ VN (10/9)...

⁽²⁵⁾ Các chức danh: Chủ tịch UBMTTQVN, trưởng các ngành đoàn thể-chính trị thị trấn.

⁽²⁶⁾ Giới thiệu nhân sự bầu Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ Thôn 2; nhân sự bầu Bí thư, Phó Bí thư Chi bộ Thôn 9, nhiệm kỳ 2020 - 2025; nhân sự bầu bổ sung BCH, BTV, Bí thư Đoàn thị trấn; nhân sự Đại hội Hội Nông dân thị trấn, nhiệm kỳ 2023-2028 và nhân sự Đại hội Công đoàn thị trấn, nhiệm kỳ 2023-2028; Thống nhất nhân sự Bổ nhiệm lại viên chức quản lý trường học.

⁽²⁷⁾ Quyết định số 60-QĐ/ĐU, ngày 21/02/2023 của Đảng ủy thị trấn về Kiện toàn Tổ cấp ủy phụ trách địa bàn, phụ trách chi bộ.

⁽²⁸⁾ Thông báo số 71-TB/ĐU, ngày 31/3/2023 của Đảng ủy về phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ khu dân cư

(khóa XIII) “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”⁽²⁹⁾.

Chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc thực hiện việc phân công lại đảng viên phụ trách hộ, nhóm hộ theo đúng kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, lựa chọn những đảng viên có năng lực, uy tín, đảm bảo sức khỏe, làm kinh tế giỏi... để phân công phụ trách hộ, nhóm hộ. Rà soát các hộ, nhóm hộ cần phân công đảng viên phụ trách (*hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó đặc biệt khó khăn, hộ gia đình theo tôn giáo, những hộ gia đình cá biệt, chấp hành chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước chưa tốt...*). Đồng thời, chỉ đạo giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên phụ trách (*nhiệm vụ tập trung vào vận động về phát triển kinh tế hộ gia đình; vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số; xóa bỏ các hủ tục lạc hậu; xây dựng gia đình văn hóa; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong nhóm hộ, khu dân cư; giúp đỡ và giới thiệu quần chúng ưu tú để chi bộ xem xét kết nạp vào Đảng; phòng, chống các tệ nạn xã hội...*)⁽³⁰⁾.

Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ tăng cường công tác rèn luyện, quản lý chặt chẽ đội ngũ đảng viên về mọi mặt, nhất là tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới luôn được quan tâm chỉ đạo⁽³¹⁾, đảm bảo chất lượng, đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục, Từ đầu năm đến nay, Đảng bộ thị trấn đã kết nạp 09/08 quần chúng ưu tú đứng vào hàng ngũ của Đảng, đạt 112,5% so với nghị quyết. Rà soát, sàng lọc và đề nghị cho ra khỏi Đảng 01 đ/c. Thực hiện tốt việc giới thiệu, tiếp nhận đảng viên đang công tác thường xuyên về giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú theo Quy định 213-QĐ/TW⁽³²⁾.

⁽²⁹⁾ Kế hoạch số 37-KH/ĐU, ngày 06/02/2023 về Thực hiện Chương trình số 39-CTr/TU, ngày 06/10/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”.

⁽³⁰⁾ Trên địa bàn thị trấn: phân công 131/293 đảng viên phụ trách 399/1405 hộ, 36 nhóm hộ (*thực hiện theo Hướng dẫn: không nhất thiết tất cả các hộ ở khu dân cư đều có đảng viên phụ trách; có thể thực hiện nhiều đảng viên phụ trách một hộ hoặc nhóm hộ. Tùy theo điều kiện, hoàn cảnh mỗi đảng viên được phân công phụ trách từ 07 - 10 hộ, nên có một số đảng viên và hộ không thực hiện phân công phụ trách*).

⁽³¹⁾ Kế hoạch số 41-KH/ĐU, ngày 12/3/2023 của Đảng ủy về Kết nạp Đảng viên và thực hiện chỉ tiêu Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng; Công văn số 263-CV/ĐU, ngày 10/8/2023 về Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên.

⁽³²⁾ Tính đến nay, toàn thị trấn có 286 đảng viên được tiếp nhận, giới thiệu sinh hoạt theo Quy định 213, trong đó Đảng ủy đã tiếp nhận và giới thiệu về sinh hoạt tại nơi cư trú là 276 đ/c. Đã giới thiệu sinh hoạt nơi cư trú đi ngoài Đảng bộ thị trấn 10 đ/c; 100 % đảng viên thường xuyên về giữ mối liên hệ với cấp ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

* *Về công tác bảo vệ chính trị nội bộ*: Đảng ủy đã tiếp tục chỉ đạo và triển khai có hiệu quả Quy định 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị quy định một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng. Chủ động nắm tình hình diễn biến tư tưởng của đội ngũ cán bộ đảng viên và Nhân dân từ đó kịp thời phát hiện, ngăn chặn những hành vi, biểu hiện lệch lạc, mất cảnh giác về tư tưởng chính trị trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, từ đó đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí cấp ủy viên, cán bộ chủ chốt đã nhận thức sâu sắc và nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng trước những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

5.3. Công tác Dân vận của Đảng:

Đảng ủy đã lãnh đạo Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị trấn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; đã ban hành các văn bản Lãnh đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đại hội Hội LHTN Việt Nam thị trấn, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Đảng ủy thường xuyên chỉ đạo UBND thị trấn; Mặt trận và các ngành đoàn thể thị trấn; các chi bộ trực thuộc làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành⁽³³⁾, tuyên truyền về biển, đảo, luật an toàn giao thông đường bộ.

Chỉ đạo UBND thị trấn; Mặt trận và các ngành đoàn thể thị trấn; các chi bộ trực thuộc tích cực vận động toàn dân tham gia thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; Chương trình hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), các cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, vận động triển khai các hoạt động cứu trợ, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa...

Chỉ đạo UBND thị trấn triển khai thực hiện tốt chế độ chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình có công với cách mạng, người già neo đơn, đồng bào dân tộc, tôn giáo, các gia đình đặc biệt khó khăn; nhân dịp tết Nguyên đán Quý

⁽³³⁾ Ngày thành lập Đảng 03/02 và mừng xuân Quý Mão 2023; ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2); ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3); ngày thành lập Đoàn TNCSHCM (26/3); ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Quốc tế lao động (01/5); Kỷ niệm 21 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy (31/01/2002-31/01/2023); 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023); Ngày thương binh liệt sĩ Việt Nam (27/7); Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7); ngày cách mạng tháng tám thành công (19/8); ngày Quốc khánh (02/9); ngày thành lập MTTQ VN (10/9);....

Mão 2023 đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh, đồng thời hỗ trợ kinh phí tổ chức Tết cổ truyền đảm bảo bà con nhân dân tổ chức đón tết an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh⁽³⁴⁾; thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị. Lãnh đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động được Nhân dân tích cực tham gia, nhất là Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn thị trấn gắn với thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh, Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo duy trì, nhân rộng các mô hình triển khai thực hiện có hiệu quả của các năm⁽³⁵⁾, từ đầu năm đến nay đã ra mắt và triển khai thực hiện 05 mô hình⁽³⁶⁾, đến nay trên địa bàn có 02 Hợp tác xã⁽³⁷⁾. 02 Tổ hợp tác⁽³⁸⁾; 01 Chi hội⁽³⁹⁾; 03 Tổ hội⁽⁴⁰⁾. Qua triển khai thực hiện, đến nay các mô hình đang được duy trì, phát triển tốt. Qua rà soát và trên cơ sở Kế hoạch số 75-KH/HU, ngày 05/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban

⁽³⁴⁾ Tổng kinh phí tổ chức ngày hội bánh chưng xanh là 60.290.000 đồng, chủ yếu xã hội hóa từ các tổ chức cá nhân doanh nghiệp trên địa bàn, cán bộ, công chức thị trấn và Nhân dân tự đóng góp. Hỗ trợ 07 thôn ăn tết mỗi thôn bằng tiền mặt 3.000.000 đồng tổng số tiền là 21.000.000 đồng.

⁽³⁵⁾ - Mô hình “Trồng và chăm sóc cây chuối”: hiện nay, cây chuối phát triển tốt, các hộ gia đình đã bước đầu có thêm thu nhập (khoảng 2.000.000đ/hộ/năm) và hỗ trợ giống cây chuối cho các hộ khác trong thôn;

- Mô hình: “Nâng cao vệ sinh môi trường thôn, làng” tại thôn 4, thôn 5: hiện nay 100% hộ dân cam kết thực hiện bảo vệ môi trường ở khu dân cư; định kỳ tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm 01 lần/tháng; chất thải sinh hoạt gia đình được thu gom đúng nơi quy định; các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm có chuồng trại...

⁽³⁶⁾ -Mô hình “Làm chổi đốt tại thôn 4 thị trấn”. (Ban chỉ đạo CVD): Có 04 hộ người đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tại thôn 4 tham gia; Hỗ trợ ban đầu 2.000.000đ/4 hộ. Kết quả: Các hộ trong Mô hình đã làm được trên 60 cây chổi đốt bán được trên 02 triệu đồng. Các hộ vẫn duy trì làm các đợt chổi tiếp theo.

- Mô hình “Giảm uống rượu, bia tăng cường lao động” (MTTQ thị trấn): Có 24 hộ người đồng bào DTTS tại thôn 4 tham gia, trong đó có 19 hộ DTTS nghèo cận nghèo. Kết quả: Quá trình tuyên truyền đã thay đổi nếp nghĩ của 4 hộ trước kia thường xuyên tụ tập uống rượu ban ngày không chịu khó đi làm nay đã bỏ hẳn việc tụ tập uống rượu và tích cực lao động sản xuất (Nga Xuân Thủy; Đinh Át; Đinh Văn Hùng; Nguyễn Văn Quý)

- Mô hình “Nuôi gà an toàn”. (Hội LHPN thị trấn): Có 16 hộ tham gia, trong đó có 09 Hộ người DTTS nghèo, cận nghèo tại thôn 7 thị trấn; Hỗ trợ ban đầu mỗi hộ được cấp 20 con gà giống khoảng 0,2kg/con. Kết quả: Qua báo cáo của Hội LHPN thị trấn, đàn gà phát triển tốt, các hộ đã bán được 276 kg gà thịt và trên 800 quả trứng với trị giá thành tiền 37,120,000đ (bình quân mỗi hộ có thu nhập từ việc bán gà thịt và trứng gà được 2.320.000đ).

- Mô hình “Tổ hợp tác trồng và chăm sóc cây cà phê”. (Hội Nông dân thị trấn): Có 07 hộ DTTS tham gia trong đó có 03 hộ DTTS nghèo cận nghèo tại thôn 9 thị trấn. Kết quả: 100% các hộ đã được hướng dẫn cách trồng và chăm sóc cây cà phê; tổng diện tích vừa trồng mới vừa chăm sóc 4,5ha

- Mô hình “Nuôi bò sinh sản” của UBND: Có 13 hộ DTTS nghèo tại thôn 7 thị trấn tham gia. Mỗi hộ được hỗ trợ 01 con bò giống sinh sản từ chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững với giá trị 19.8 triệu/con bò; Nhà nước hỗ trợ 70%(13,860,000đ) người dân đối ứng 30% (1 hộ là 5.940.000đ).

⁽³⁷⁾ Hợp tác xã Nông nghiệp và dịch vụ Hoa Nam; Hợp tác xã sản xuất kinh doanh DVNN tổng hợp.

⁽³⁸⁾ Tổ hợp tác trồng và chăm sóc cây cà phê: 23 thành viên, với diện tích 15 ha; Tổ hợp tác nuôi heo sọc dưa: 14 thành viên, với 345 con.

⁽³⁹⁾ Chi hội nuôi gà: 07 thành viên, với 1.000 con (gà giống và gà đẻ trứng).

⁽⁴⁰⁾ Tổ hội Trồng và chăm sóc cây cà phê: 12 thành viên, với 4,5 ha; Tổ hội trồng rau an toàn: 14 thành viên, với 8.000m²; Tổ hội nuôi dúi sinh sản: 17 thành viên, với 676 con (dúi sinh sản và dúi thịt) doanh thu khoảng 500 triệu đồng trừ đầu tư ban đầu.

Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh*”, địa bàn thị trấn có 02 tập tục lạc hậu (*tập tục lạc hậu trong đầu ồm và tập tục lạc hậu trong đám cưới*) Đảng ủy thị trấn đã xây dựng kế hoạch⁽⁴¹⁾ triển khai thực hiện, qua quá trình triển khai thực hiện đến nay chưa có trường hợp nào đầu ồm mời thầy mo, thầy cúng; trong đám cưới không còn ngồi dưới đất, ăn bốc ... gây mất vệ sinh.

5.4. Công tác kiểm tra, giám sát:

Đảng ủy đã xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023⁽⁴²⁾. Đồng thời, chỉ đạo UBKT Đảng ủy xây dựng và thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy năm 2023⁽⁴³⁾. Đến nay, Đảng ủy, UBKT Đảng ủy đã triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 đảm bảo theo đúng tiến độ kế hoạch đề ra; kịp thời phát hiện và đề ra giải pháp cho các chi bộ đồng thời nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng trong Đảng bộ cho 3 cuối năm 2023.

* *Công tác kiểm tra:* Ban Chấp hành Đảng bộ thị trấn đã ban hành các quyết định và tiến hành kiểm tra 02 cuộc tại 17 lượt chi bộ trực thuộc⁽⁴⁴⁾, Qua kiểm tra, hầu hết các tổ chức đảng đã thực hiện tốt các nội dung được kiểm tra. Còn 01 cuộc kiểm tra do trùng với nội dung kiểm tra của UBKT Đảng ủy, nên thống nhất đưa ra khỏi chương trình kiểm tra của Đảng ủy.

** Công tác giám sát:*

Về giám sát trực tiếp: Trong 9 tháng đầu năm Đảng ủy đã tổ chức thực hiện 01 cuộc giám sát trực tiếp tại 03 chi bộ trực thuộc Đảng ủy⁽⁴⁵⁾. Kết quả, các chi bộ trực thuộc đã cơ bản triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của Đảng ủy.

Về giám sát thường xuyên: Đảng ủy phân công cấp ủy viên theo dõi, phụ trách các địa bàn, lĩnh vực, thực hiện chế độ dự sinh hoạt chi bộ định kỳ để nắm

⁽⁴¹⁾ Đảng ủy đã xây dựng Kế hoạch số 31-KH/ĐU, ngày 06/7/2022 về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh*”.

⁽⁴²⁾ Chương trình số 28-CTr/ĐU, ngày 21/02/2023 về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2023

⁽⁴³⁾ Chương trình số 05 -CTr/UBKTĐU, ngày 28/02/2023 của UBKT Đảng ủy về Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023.

⁽⁴⁴⁾ Quyết định số 62-QĐ/ĐU, ngày 16/3/2023 kiểm tra việc xây dựng và ban hành các văn bản sau Đại hội của các chi bộ trực thuộc Đảng bộ thị trấn (*Đối với Chi bộ 1, Chi bộ 2, Chi bộ 5, Chi bộ Công an, Chi bộ Quân sự, Chi bộ trường Tiểu học thị trấn, Chi bộ Trường Tiểu học số 1*); Quyết định 69-QĐ/ĐU, ngày 19/9/2023 của Đảng ủy kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với Tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 04/9/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về đẩy mạnh công tác phân công đảng viên phụ trách hộ, nhóm hộ gắn với công tác quản lý và phát triển đảng viên*” (*đối với chi bộ 1, chi bộ 2 và chi bộ 5*);

⁽⁴⁵⁾ Quyết định số 68-QĐ/ĐU, ngày 14/6/2023 về giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kết luận sau kiểm tra (*Đối với chi bộ 4, chi bộ 9 và chi bộ Trường Mầm non 19/5*);

tình hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn và chỉ đạo, định hướng giải quyết các vấn đề góp phần ổn định chính trị tại địa phương, đơn vị.

* *Công tác thi hành kỷ luật*: Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn có 01 đảng viên bị thi hành kỷ luật, lý do vi phạm chính sách dân số với hình thức khiển trách⁽⁴⁶⁾.

Qua các cuộc kiểm tra, giám sát của Đảng ủy đã chỉ ra những ưu điểm, tồn tại, hạn chế của các chi bộ trực thuộc, sau khi có kết luận, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy đã kịp thời xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, trong đó xác định cụ thể từng nội dung thực hiện và thời gian hoàn thành (*đến nay các tồn tại, hạn chế đều đã được khắc phục đảm bảo thời gian và nội dung yêu cầu*). Công tác thi hành kỷ luật đảng đảm bảo kịp thời, đúng quy trình, thủ tục theo quy định.

5.5. Công tác xây dựng hệ thống chính trị:

Đảng ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời củng cố, kiện toàn; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng gần dân, sát cơ sở, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tập hợp Nhân dân, nâng cao vai trò tự quản của Nhân dân trong cộng đồng dân cư; phát huy vai trò cầu nối giữa Nhân dân với Đảng và Nhà nước. Phát huy tốt vai trò tập hợp xây dựng khối Đại đoàn kết toàn dân tộc; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền... Chỉ đạo Mặt trận phối hợp với UBND thị trấn, các chi bộ trực thuộc Đảng bộ làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo các thôn tổ chức hiệp thương công tác nhân sự bầu Thôn trưởng, nhiệm kỳ 2023-2025. Công tác kết nạp đoàn viên, hội viên được quan tâm đẩy mạnh, tỷ lệ tập hợp quần chúng vào tổ chức Đoàn, Hội ngày càng cao⁽⁴⁷⁾.

Lãnh đạo Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị trấn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023-2028

* Qua rà soát, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ thị trấn có 06 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực xây dựng Đảng; trong đó có 04 chỉ tiêu đã đạt, 02 chỉ tiêu dự kiến đạt trong năm 2025 (*cụ thể tại phục lục kèm theo*).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

⁽⁴⁶⁾ đ/c Y Ất, chi bộ 5

⁽⁴⁷⁾ Trong 09 tháng đầu năm: Hội phụ nữ đã kết nạp 30/20 hội viên, đạt 150% so với Nghị quyết, nâng tổng hội viên lên 579 hội viên (*Tỷ lệ tập hợp đạt 79%*); Hội nông dân đã kết nạp 35/35 hội viên, đạt 100% so với Nghị quyết, nâng tổng số hội viên lên 495 hội viên (*Tỷ lệ tập hợp 70%*); Đoàn thanh niên đã kết nạp 15/15. đoàn viên, đạt 100% so với Nghị quyết, nâng tổng đoàn viên, hội viên lên 152 đoàn viên, hội viên (*Tỷ lệ tập hợp 85%*); Hội CCB đã kết nạp 08/08 hội viên, đạt 100% so với Nghị quyết, nâng tổng số hội viên lên 222 hội viên (*Tỷ lệ tập hợp 85%*).

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn ổn định, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng và thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững và phát triển; công tác chuyên dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi được chú trọng; việc thực hiện các chính sách xã hội đối với người có công, người nghèo, người đồng bào DTTS được kịp thời quan tâm, hỗ trợ; công tác phòng, chống dịch được triển khai có hiệu quả; an ninh trật tự trên địa bàn thị trấn được giữ vững. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được quan tâm thực hiện tốt; các ban ngành đoàn thể thị trấn thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân chăm lo sản xuất, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn mặt hạn chế, cụ thể như: Tình hình ANTT ở một số thôn còn phức tạp (*tệ nạn ma túy còn xảy ra trên địa bàn*); thực hiện chủ trương Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng đạt 100% Kế hoạch giao, tuy nhiên tỷ lệ đạt được còn thấp (*02/07 Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng, đạt 28,57%*).

*** Nguyên nhân:**

- Nhận thức của một bộ phận thanh niên có lúc còn hạn chế; Một số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác, tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội có lúc, có nơi chưa cao.

- Đảng viên ở các Chi bộ thôn trên địa bàn thị trấn đa số là cán bộ hưu trí, có trình độ, năng lực và uy tín, được đảng viên, chi bộ lựa chọn bầu giữ chức Bí thư chi bộ, tuy nhiên để giới thiệu đồng chí Bí thư chi bộ (*là cán bộ hưu trí*) bầu Thôn trưởng sẽ không đảm bảo sức khỏe để đảm nhiệm 02 nhiệm vụ; Bên cạnh đó, các đ/c Thôn trưởng là đảng viên có tuổi đời trẻ, đảm bảo sức khỏe, nhưng cơ bản chưa có kinh nghiệm trong lãnh đạo, điều hành và chưa có sự tin nhiệm cao trong chi bộ để giới thiệu bầu Bí thư chi bộ (*hiện nay, Đảng ủy cũng đã giới thiệu các đồng chí Thôn trưởng bầu giữ chức Phó Bí thư chi bộ (03đ/c), Chi ủy viên (01đ/c) để tạo nguồn nhân sự Bí thư chi bộ thôn nhiệm kỳ tiếp theo*)

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ, giải pháp thường xuyên lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, cụ thể:

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

1.1. Kinh tế:

- Phân đấu hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất nông lâm nghiệp năm 2023. Tập trung phát triển sản phẩm chủ lực của thị trấn và chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, hiệu quả kinh tế cao; tiếp tục xây dựng các mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả để nhân rộng.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục ưu tiên đầu tư phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, chú trọng đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn. Rà soát, lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư trung tâm thị trấn, công trình hạ tầng thiết yếu ở vùng dân tộc thiểu số bị thiệt hại do thiên tai.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn. Trong đó nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ rừng; thường xuyên tuần tra, truy quét, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Triển khai thực hiện tốt phương án Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tăng cường công tác quản lý lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và quản lý trật tự xây dựng.

- Tổ chức quản lý và có kế hoạch sử dụng có hiệu quả diện tích đất được UBND tỉnh thu hồi giao về cho địa phương nhằm tạo quỹ đất để phát triển sản xuất và thu hút đầu tư.

- Tập trung thực hiện việc thu đúng, thu đủ và nộp kịp thời các khoản thuế, phí, các khoản thu từ đất vào ngân sách Nhà nước theo đúng quy định, chống thất thu ngân sách và gian lận thương mại.

1.2. Văn hóa - xã hội

- Nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS, thực hiện tốt công tác dạy và học.

- Nâng cao chất lượng các chương trình quốc gia về y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Thực hiện tốt việc khám chữa bệnh cho bệnh nhân nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn. Chú trọng công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, từng bước nâng cao chất lượng dân số. Chỉ đạo quyết liệt, áp dụng đồng bộ các giải pháp tạo bước chuyển biến rõ rệt trong công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

- Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với tiếp tục triển khai đồng bộ cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả hơn các chương trình, dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo, chú trọng nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững; triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 4,2%. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, người khuyết tật. Thực hiện tốt phong trào đền ơn, đáp nghĩa và hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách dân tộc.

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; đôn đốc giải quyết dứt điểm đơn thư tồn đọng, không để tình trạng khiếu kiện vượt cấp. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý những vi phạm pháp luật.

1.3. Quốc phòng, an ninh

- Duy trì tốt công tác trực ban, trực chiến đảm bảo các phương án sẵn sàng chiến đấu, hiệp đồng chặt chẽ trong công tác phòng chống bão lũ. Mở đợt cao điểm phòng chống tệ nạn xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo an toàn giao thông nông thôn. Đảm bảo công tác quân sự địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên bàn; tiến hành tuyên truyền, vận động công dân khám tuyền, nhập ngũ đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

2. Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 99-KH/HU, ngày 14/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình số 39-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “*về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”; tiếp tục quán triệt các Chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các cấp ủy Đảng, tuyên truyền về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và đấu tranh, phản bác hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị trên địa bàn.

- Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ và đảng viên; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức Đảng, nghiêm túc chấp hành quy chế làm việc, quy định, Điều lệ Đảng và các yêu cầu đột xuất của cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển đảng viên, quản lý đảng viên; rà soát và kịp thời đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng, chuyển đảng chính thức và phát thẻ đảng cho những đảng viên đủ điều kiện.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc sinh hoạt chi bộ theo nội dung Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22-9-2017 của Ban Bí thư Trung ương “*về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương khóa X về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới*”; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06-7-2018 của Ban Tổ chức Trung ương “*một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; Quy định số 10-QĐi/TU, ngày 17-12-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về quy định khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ và trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; thực hiện tốt Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 08/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 04/9/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tập trung đánh giá hiệu quả của công tác phân công đảng viên phụ trách hộ, nhóm hộ đối với việc nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và việc tuyên truyền, định hướng dư luận. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện đối với các chỉ tiêu chưa đạt theo Nghị quyết Đại hội của các chi bộ trực thuộc đề ra.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong các chi bộ trực thuộc Đảng ủy. Qua đó, kịp thời phát hiện đảng viên có tư tưởng, dấu hiệu vi phạm để kịp thời tuyên truyền, giáo dục. Tiếp tục kiểm tra, theo dõi thực hiện kết luận 1663-KL/TU của Tỉnh ủy ngày 24/4/2015 về “*tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh*”.

- Đẩy mạnh công tác dân vận; các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “*Dân vận khéo*” đến cán bộ, đảng viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân; vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới; tiếp tục xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội theo quy định; chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân. Đẩy mạnh công tác kết nạp, tập hợp quần chúng vào tổ chức Đoàn, Hội.

- Chỉ đạo UBMTTQ Việt Nam thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn thị trấn làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Hội liên hiệp thanh niên, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác năm 2023 của Mặt trận và các đoàn thể thị trấn.

- Chỉ đạo tổ chức Hội nghị đánh giá cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thị trấn năm 2023.

- Chỉ đạo đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2023.

V. ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ:

Trên cơ sở tình hình thực tế tại địa phương, kính mong Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện quan tâm, xem xét một số nội dung sau:

1. Hiện nay, Hội trường nhà văn hóa huyện để lại đã xuống cấp, chưa có trang thiết bị, thị trấn chưa có Hội trường lớn để tổ chức các hội nghị, sự kiện lớn. Kính mong BTV, UBND huyện quan tâm đầu tư sửa chữa, mua sắm trang thiết bị Hội trường Nhà văn hoá để thị trấn có Hội trường tổ chức các hội họp và chuẩn bị cho công tác Đại hội Đảng bộ thị trấn trong thời gian tới.

2. Nhà làm việc của Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn đã xuống cấp, mưa tạt, ẩm thấp kính mong BTV, UBND huyện quan tâm đầu tư xây dựng mới.

3. Quan tâm sửa chữa trụ sở làm việc Đảng uỷ - HĐND - UBND - UBMTTQVN thị trấn, hiện nay các hạng mục công trình đã xuống cấp như: Nhà vệ sinh, Mái, tường bao bị thấm và hệ thống điện, nước, cửa đi và cửa sổ....

4. Hiện nay UBND huyện giao UBND thị trấn quản lý Sân vận động, bờ kè và tuyến đường đèo Măng Đen cũ. Nguồn kinh phí để triển khai công tác vệ sinh môi trường, phát dọn hàng tháng gặp khó khăn. Kính mong UBND huyện quan tâm.

5. Hiện nay, Hệ thống máy vi tính làm việc của thị trấn xuống cấp, chạy chậm, việc cập nhật các phần mềm dữ liệu khó khăn ...*(chỉ có máy tính của phòng Chủ tịch UBND và máy tính của Phòng Kế toán còn giá trị sử dụng)*; máy phô tô hỏng không sửa được *(hết khấu hao)*; một số ngành bàn ghế xô pha rách gây mất thẩm mỹ... Qua báo cáo kiểm kê tài sản cố định năm 2022: tổng tài sản cố định của UBND thị trấn giá trị còn lại là 24.887.500đ. Để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công việc cũng như ứng dụng công nghệ thông tin góp phần cải cách các thủ tục hành chính, kính mong UBND huyện quan tâm bổ sung kinh phí để mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác.

6. Đặc thù của Đảng bộ thị trấn có số lượng đảng viên đông, số đảng viên là cán bộ hưu trí, đảng viên là lão thành cách mạng, đảng viên được tặng Huy

hiệu 30 năm tuổi Đảng trở lên cao nên chi đặc thù như ốm đau, chi trao HHD và đám hiếu nhiều. Tuy nhiên, kinh phí cấp trên cấp còn thấp so với định mức tối thiểu theo Quyết định 99-QĐ/TW, ngày 30/5/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về quy định chế độ hoạt động công tác đảng của tổ chức cơ sở đảng, đảng bộ cấp trên trực tiếp cơ sở (*Dự toán chi tối thiểu 257.408.000đ - đảng phí trích lại 54.000.000đ, nhu cầu cấp 203.408.000đ. Kinh phí được cấp năm 2023 là 125.885.000đ*). Kính mong UBND huyện hỗ trợ bổ sung kinh phí để nâng cao chất lượng hoạt động của các chi bộ trực thuộc và Đảng bộ thị trấn.

7. Hệ thống xử lý văn bản qua Office mới chỉ dừng lại ở Đảng ủy các xã, thị trấn, chưa có tài khoản cho các cơ quan, bộ phận tham mưu giúp việc của Đảng ủy để xử lý, cũng như tham mưu văn bản. Kính mong Thường trực Huyện ủy quan tâm cung cấp thêm cho Đảng ủy 05 tài khoản (*Phó Bí thư TT; Phó Bí thư, chủ tịch UBND; Bộ phận Văn phòng Đảng ủy; Tổ chức - Kiểm tra; Tuyên giáo - Dân vận*) để triển khai và quản lý các văn bản được đầy đủ, kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c),
- Văn phòng Huyện ủy,
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Các đồng chí UVBCH đảng bộ thị trấn,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ



Đặng Thị Xuân Trúc

